224Arystoteles, op. cit., str. 694.

225Jan Woleński, „Studia Judaica”, 2005 nr 1-2, s. 5-13, s. 9.

226*Ad tertium dicendum quod, licet veritas intellectus nostri a re causetur, non tamen oportet quod in re per prius inveniatur ratio veritatis, sicut neque in medicina per prius invenitur ratio sanitatis quam in animali; virtus enim medicinae, non sanitas eius, causat sanitatem, cum non sit agens univocum. Et similiter esse rei, non veritas eius, causat veritatem intellectus. Unde philosophus dicit quod opinio et oratio vera est ex eo quod res est, non ex eo quod res vera est. Summa Theologiae I^a q. 16 a. 1 ad 3.*

Scriptum super libros Sententiarum, lib. 1 d. 19 q. 5 a. 1 ad 7: Et quia ratio veritatis fundatur in esse, et non in quidditate, ut dictum est, in corp., ideo veritas et falsitas proprie invenitur in secunda operatione, et in signo ejus, quod est enuntiatio...

De veritate, q. 1 a. 2 ad 3: (...) veritas quae est in anima causata a rebus, non sequitur aestimationem animae, sed existentiam rerum: quoniam eo quod res est vel non est, dicitur oratio vera vel falsa similiter et intellectus.

227*Ad secundum dicendum quod non ens non habet in se unde cognoscatur, sed cognoscitur in quantum intellectus facit illud cognoscibile. Unde verum fundatur in ente, in quantum non ens est quoddam ens rationis, apprehensum scilicet a ratione. Summa Theologiae I^a q. 16 a. 3 ad 2.*

Stefan Kokosza

występują. Dlatego przyjmując podaną definicję ślepoty możemy stwierdzić, że ślepotą jest w oku.

Należy zauważyć, że w traktatach, w których św. Tomasz przywołuje arystotelesowskie definicje *ens/esse* podaje za każdym razem jedynie dwa z czterech rozróżnień dokonanych przez Stagirytę. Trzeba więc zastanowić się, czy Akwiniata zredukował liczbę definicji czy też są one obecne *implicite* w tekstach. Jak powiedziałem wyżej pierwsze rozróżnienie Arystotelesa na τὸ ὄν κατὰ συμβεβηκὸς τὸ δὲ καθ' αὐτό (*secundum accidens i secundum se*) dotyczy sposobu orzekania, w pierwszym przypadku w zdaniach predykatywnych w drugim według kategorii²²⁸. Dlatego można przyjąć, że jest zawarte *implicite* w definicjach św. Tomasza. Pozostałe trzy rozróżnienia występują *explicite* w traktatach a ich pozorna redukcja do dwóch wynika z tego, że Arystoteles używał terminów τὸ ὄν/εἶναι zamiennie natomiast św. Tomasz odróżnia te terminy jeśli nawet nie realnie to na pewno pojęciowo. Dlatego najczęściej kiedy podaje definicję *esse* dokonuje rozróżnienia na *esse* jako akt i *esse* jako spójkę łączącą podmiot z orzecznikiem, natomiast gdy przytacza definicję *ens* podaje znaczenie *ens*, które dzieli się na dziesięć kategorii oraz *ens* jako prawdy zdania.